铜城管﹝2021﹞78号

重庆市铜梁区城市管理局
关于加强城市园林绿化冬季管护及安全工作的通知

各有关单位：
随着气温逐渐降低，园林绿化管护工作已经进入冬季管护阶段。为进一步巩固和提高园林绿化效果和绿化管护质量，确保城市园林植物安全越冬，促进植物来年更好生长，现将有关事宜通知如下：
一、高度重视，统筹安排
冬季园林绿化管护工作是否扎实到位，将直接影响植物的御寒过冬与翌年正常生长。各有关单位应密切关注天气情况，科学统筹、及早谋划，合理安排好人员，有针对性地落实各项管护措施，做好低温极端天气防范，减少冻害发生，确保冬季管护工作顺利开展。
二、加强管护，确保重点
各有关单位应进一步加大绿地管护力度，根据天气情况和各类植物的习性和生长环境，重点做好以下工作：
（一）做好园林绿化的越冬防护工作。重点加强对新栽植苗木、易受低温冻害植物的管护。应按照植物的习性，制定管护方案重点加以管理，提前做好冬季防寒抗冻物资的准备，要及时采取植物御寒的有效措施，增强植物抗寒能力，确保园林植物顺利越冬。
（二）做好冬季园林病虫害防治工作。各有关单位应按照“科学防治，依法监管，强化责任”的方针，遵循“预防为主、保益控害”的原则，抓住冬季有利时机，消灭越冬虫源，减少来年病虫害的发生和危害。
（三）做好绿化植物整形修剪工作。及时对枯死枝、过密枝、衰弱枝、病虫枝等进行修剪，并结合植物生长特性和功能需求进行科学合理修枝整形。
三、强化安全，落实责任
各有关单位应进一步强化“安全无小事”意识，健全完善安全责任体系，落实责任。坚持“安全第一、预防为主”的方针，落实园林工作措施，增强忧患意识，常抓不懈，营造安全和谐的环境。
（一）进一步落实目标管理责任制，实行定时、定点、定人对绿地进行管护。提早做好极端灾害性天气的应急防范准备工作，完善应急处置预案，健全落实24小时值班制度。
（二）加强绿地巡查，提早做好树木扶正、支撑加固，剪除枯枝、病虫枝等工作，减少极端天气造成树木倒伏与树枝坠落的发生，消除安全隐患。
（三）提高一线绿化工人自身安全保护意识。一是在冬季温度较低时，应配备一定的冬季抗寒保暖物资。二是在作业时应做好个人防护，防止蜜蜂、红火蚁等有毒生物叮咬及狗、猫等动物抓咬。三是绿化道路施工必须设置锥形桶或标志清晰的警示标志，作业人员需穿戴反光背心。
（四）密切关注冬季低温天气预测预报，加强巡查监管，落实安全值班制，健全应急处理机制，做到随时能联系、能指挥、能处理。

重庆市铜梁区城市管理局
2021年11月29日

[bookmark: _GoBack]

 重庆市铜梁区城市管理局办公室           2021年11月29日印发